(51) *Epiphani.* *hæz.* 74, n. 7: Τὸ δὲ ἄγιον Πνεῦμα παρ' ἀμφοτέρων, Πνεῦμα ἐκ Πνεύματος· Πνεῦμα γὰρ ὁ Θεός. Eadem expressio in *Ancorato* (n. 8, 9, 69-71, 77) sæpius occurrit. *Cyrril.* *ep.* ad *Pallad.* Τραπεζῶν δὲ οὗτοι που τὸ Πν. ἤ εἴπερ τὸ τρέπεσθαι νοεῖ, ἐπ' αὐτὴν ὁ μῶμος τὴν θεῖαν ἀναδραμεῖται φύσιν: εἴπερ ἐστὶ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, καὶ μὴν καὶ τοῦ Υἱοῦ, τὸ οὐσιωδῶς ἐξ ἀμφοῖν, ἥως ἐκ Πατρὸς δι' Υἱοῦ προερχόμενον Πνεῦμα. Quo testimonio utuntur *Hugo Etherianus*, I, III, c. 21, p. 4259; *Nicephor. Blemmida*, *orat.* 1, c. 5. (*G. O.* I, p. 4-6), *J. Beccus* (*Epigr.* 1, *G. O.* II, 526, 545), *Allatius* (*Enchirid.* c. I, *Vindic. syn. Ephes.* p. 209).

(52) *Æquipollere* hæc et similes formulas late demonstrant *Niceph. Blem.* (l. c. c. 8 seq. *G. O.* I, p. 8-21), *Beccus* (*G. O.* I, 98 seq. 148), *Constantin. Meliteniota* (*orat.* 1, c. 18; *G. O.* II, 675 seq.), *Georg. Trapezunt.* (ad *Joan. Cubocles* lib. I, 478 seq.), *Leo Allatius* (*Contra Hottig.* p. 325 seq. *Enchir.* c. 7, p. 187. seq. c. I, p. v. seq.), *Petavius* (*De Trin.* I, VIII, c. 4).

(53) De his vide *Petav.* (l. c. c. 5, n. 6 seq. et c. 6), *Allat.* (*Ench.* c. 7, et 15). Ut pauca quædam commemoremus, hæc illud spectat, quod *Gregorius Naz.* Patrem ὀφθαλμόν, Filium πηγὴν, Spiritum

processio Patri et Filio perspicue asseritur. Imo A illisdem plane verbis utuntur Patres ad exprimendam existentiam Filii ex Patre, quibus Spiritum ex Filio existentiam habere declarant (54); quod si in enarranda processione Spiritus ex Filio diversis interdum utuntur formulis ab iis quæ relate ad Patrem adhibentur, id ideo fit, quia non solum personarum discrimen expressum, verum etiam Patris prærogativam servatam volunt, qua est ἀρχὴ προκαταρκτική, unde Filius communicatam habet, uti essentiam, ita et virtutem spiratricem. Neque etiam præpositiones ex et διὰ hac in re eorum usu essentialiter differunt (55); imo [159] phrases διὰ τοῦ Υἱοῦ πεφηνέναι, Πνεῦμα Υἱοῦ εἶναι, διὰ τοῦ Υἱοῦ vel ἐκ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι omnino æquivalent, ut late post alios cardinalis Bessarion in B

dogmatica oratione c. 6 comprobavit (Hard. IX. 356 seq. 348 seq.). Neque prudens quisquam hodie affirmare audebit vel Macedonianos, vel Latinos Græcorum Patrum codices, quotquot ejusmodi quid continent (non secunda interpolatoris, sed prima omnino manu, absque ulla fraudis suspitione id præ se ferentes), quorum codicum plures exstant adhuc Photii ævo paulo antiquiores, in suum favorem corrupisse; quam accusationem (quod ad Græcos libros attinet) non nisi multis post schisma exortum sæculis, ex angustiis in quas in Flor. potissimum concilio Græci theologi redacti sunt, protensam pronum jam fuit catholicis confutare (56); quinimo ejusmodi convicium in auctores ipsos, falsariæ artis peritissimos, [160] retorquere jure suo poterunt (57). Jam vero Photius, qui Græcorum Pa-